
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. São 
Joaquim de Bicas/MG, 14 de fevereiro de 2022. Homologo o resultado da presente 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 126/2021, Processo Licitatório n° 
81/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos injetáveis e perfurocortantes. Itens adjudicados aos fornecedores: 
ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI – ME, ITEM 01, no 
valor total R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), ITEM 21, no valor total de R$ 
380.400,00 (trezentos e oitenta mil e quatrocentos reais), ITEM 26, no valor total de 
R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais), totalizando os itens arrematados 
pelo licitante o importe de R$ 382.950,00 (trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e 
cinquenta reais); AS2 COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
ITEM 53, no valor total de R$ 35.769,60 (trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e 
nove reais e sessenta centavos), ITEM 54, no valor total  de R$ 39.302,40 (trinta e 
nove mil, trezentos e dois reais e quarenta centavos), totalizando os itens 
arrematados pelo licitante o importe de R$ 75.072,00 (setenta e cinco mil e setenta e 
dois reais); BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES S.A., ITEM 37, no valor total de R$ 508.209,00 (quinhentos e oito 
mil, duzentos e nove reais), ITEM 38, no valor total de R$ 401.880,00 (quatrocentos e 
um mil, oitocentos e oitenta reais), totalizando os itens arrematados pelo licitante o 
importe de R$ 910.089,00 (novecentos e dez mil e oitenta e nove reais); BML 
HOSPITALAR LTDA, ITEM 18, no valor total R$ 44.951,00 (quarenta e quatro mil, 
novecentos e cinquenta e um reais); CINCO – CONFIANÇA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, ITEM 20, no valor total de R$ 582.760,00 (quinhentos e oitenta 
e dois mil, setecentos e sessenta reais); DE PAULI COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, ITEM 06, no valor 
total R$ 50.652,00 (cinquenta mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), ITEM 19, no 
valor total R$ 33.970,00 (trinta e três mil, novecentos e setenta reais), totalizando os 
itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 84.622,00 (oitenta e quatro mil, 
seiscentos e vinte e dois reais); DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA – EPP, ITEM 32, no valor total de R$ 
1.409,10 (um mil, quatrocentos e nove reais e dez centavos), ITEM 36, no valor total 
de R$ 3.381,84 (três mil, trezentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos), 
totalizando os itens arrematados o importe de R$ 4.790,94 (quatro mil, setecentos e 
noventa reais e noventa e quatro centavos); KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, ITEM 05, no valor total de R$ 44.504,50 (quarenta e quatro 
mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta centavos); LINEHOSP MEDICAL 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, ITEM 13, no valor total de R$ 
1.940,00 (um mil, novecentos e quarenta reais), ITEM 51, no valor total de R$ 
345.255,30 (trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e 
trinta centavos), totalizando os itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 
347.195,30 (trezentos e quarenta e sete mil, cento e noventa e cinco reais e trinta 
centavos); MALVAGLIA COMERCIAL LTDA, ITEM 07, no valor total de R$ 
7.146,70 (sete mil, cento e quarenta e seis reais e setenta centavos), ITEM 09, no valor 
total de R$ 50.580,00 (cinquenta mil, quinhentos e oitenta reais), ITEM 22, no valor 
total de R$ 97.525,60 (noventa e sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta 
centavos), ITEM 39, no valor total de R$ 497.300,00 (quatrocentos e noventa e sete 
mil, trezentos reais), ITEM 40, no valor total de R$ 355.625,00 (trezentos e cinquenta 
e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais), ITEM 41, no valor total de R$ 
412.000,00 (quatrocentos e doze mil reais), ITEM 43, no valor total de R$ 363.700,00 
(trezentos e sessenta e três mil, setecentos reais), totalizando os itens arrematados 
pelo licitante o importe de R$ 1.783.877,30 (um milhão, setecentos e oitenta e três 
mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta centavos); MED CENTER COMERCIAL 
LTDA, ITEM 27, no valor total de R$ 88.803,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e três 
reais), ITEM 28, no valor total de R$ 113.969,70 (cento e treze mil, novecentos e 
sessenta e nove reais e setenta centavos), ITEM 29,  no valor total de R$ 275.184,00 
(duzentos e setenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais), ITEM 30, no valor 
total de R$ 61.100,33 (sessenta e um mil, cem reais e trinta e três centavos), ITEM 31, 
no valor total de R$ 670.410,00 (seiscentos e setenta mil, quatrocentos e dez reais), 
ITEM 33, no valor total de R$ 860.125,50 (oitocentos e sessenta mil, cento e vinte e 
cinco reais e cinquenta centavos), ITEM 34, no valor total de R$ 211.125,10 
(duzentos e onze mil, cento e vinte e cinco reais e dez centavos), ITEM 35, no valor 
total de R$ 767.637,00 (setecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e trinta e sete 
reais), ITEM 42, no valor total de R$ 368.485,26 (trezentos e sessenta e oito mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), ITEM 45, no valor total 
de R$ 36.504,00 (trinta e seis mil, quinhentos e quatro reais), ITEM 46, no valor total 
de R$ 88.779,60 (oitenta e oito mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta 
centavos), ITEM 47, no valor total de R$ 88.681,32 (oitenta e oito mil, seiscentos e 
oitenta e um reais e trinta e dois centavos), ITEM 48, no valor total de R$ 62.014,68 
(sessenta e dois mil, quatorze reais e sessenta e oito centavos), ITEM 49, no valor 
total de R$ 42.768,18 (quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e dezoito 
centavos), totalizando os itens arrematados pelo licitante o valor de R$ 3.735.587,67 
(três milhões, setecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e sete centavos); MEDIPHACOS INDUSTRIAS MEDICAS S/A, ITEM 60, 
no valor total de R$ 24.660,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta reais), ITEM 
61, no valor total de R$ 48.760,00 (quarenta e oito mil, setecentos e sessenta reais), 
MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, ITEM 44, no valor total de R$ 223.440,00 (duzentos e vinte 
e três mil, quatrocentos e quarenta reais); MULTIFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, ITEM 08, no valor total de R$ 193.896,00 (cento e 
noventa e três mil, oitocentos e noventa e seis reais), ITEM 10, no valor total de R$ 
49.469,78 (quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e oito 
centavos), ITEM 11, no valor total de R$ 278.856,00 (duzentos e setenta e oito mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais), ITEM 12, no valor total de R$ 542.016,00 
(quinhentos e quarenta e dois mil e dezesseis reais), ITEM 14, no valor total de R$ 
325.728,00 (trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais), ITEM 15, no 
valor total de R$ 130.356,00 (cento e trinta mil, trezentos e cinquenta e seis reais), 

Ano 4 - Número 448

Quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.            

ITEM 16, no valor total de R$ 289.062,00 (duzentos e oitenta e nove mil e sessenta e dois 
reais), ITEM 50, no valor total de R$ 240.901,00 (duzentos e quarenta mil, novecentos e 
um reais), totalizando os itens arrematados pela licitante o valor total de R$ 2.050.284,78 
(dois milhões, cinquenta mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 
Os itens 02, 03, 23 e 24 restaram desertos. Os itens 04, 25 e 59 restaram fracassados. O 
item 17 foi anulado. Os itens 52, 55, 56, 57, 58, 62, 63 e 64 foram revogados por serem 
itens espelhos, conforme disposição contida no subitem 6.2.2 do Edital. O presente 
processo perfaz o valor total R$ 10.343.544,89 (dez milhões, trezentos e quarenta e três 
mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 16/2022, Processo Licitatório n° 20/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço, representado pelo MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO POR ITEM. Abertura das propostas: às 9h do dia 
04/03/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de materiais médico-hospitalares, medicamentos, bens duráveis e 
saneantes contemplados no catálogo de preços da revista SIMPRO, edição atualizada. 
Edital disponível em www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil; 
www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações: (31) 98483.1905. A pregoeira, em 
15/02/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 17/2022, Processo Licitatório n° 21/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 04/03/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Edital disponível em 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de 
Licitações, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações: (31) 98483.1905. A pregoeira, em 15/02/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato do quarto termo de 
apostilamento ao Contrato de nº 26/2018, Processo Licitatório nº 13/2018. O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é o reajuste salarial da importância devida aos 
aprendizes contratados pelo consórcio ICISMEP, bem como o reajuste no valor da taxa 
de administração dos serviços. Em decorrência da alteração do salário mínimo nacional, 
nos termos da Medida Provisória n° 1.091/2021, o valor do salário dos aprendizes passa 
a ser de R$ 569,37 (quinhentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos). Fica 
reajustado ainda o valor da taxa de administração devida à contratada que passa a ser de 
R$ 231,34 (duzentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos), nos termos da 
variação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) de dezembro/2021, 
acumulado em 10,16%. Os novos valores decorrentes deste Termo de Apostilamento são 
aplicáveis a partir de 01 de janeiro de 2022. Empresa Contratada:  INSTITUTO 
RAMACRISNA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.283.532/0001-86. O presente termo foi 
assinado no dia 11 de fevereiro de 2022. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do consórcio  ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, Município de São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato do primeiro Termo Aditivo 
de Retificação à Ata de Registro de Preços nº 67/2021. Processo Licitatório nº 
89/2021, Pregão Eletrônico nº 54/2021. Objeto: retificação do número do 
CNPJ para 44.734.671/0001-51. Fornecedor: Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP e Alessandro Rotoli Camargo representante da detentora dos 
preços registrados.  A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Licitações, com endereço na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim 
de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações: (31) 98483.1905.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 15, de 09 de fevereiro de 
2022. Nomeia coordenador técnico no consórcio  ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consórcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica nomeada Paula Cristina dos Santos no 
cargo de oordenador técnico no consórcio. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 09 de fevereiro de 2022. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP.  


		2022-02-16T11:22:42-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




